
 

DETERMINAZIONE SINDACALE 

      n. __________ del __________ 

Oggetto: Giunta Comunale – nomina Assessori Pietro Alongi e Alessandro 
Anello - parziale redistribuzione delle deleghe assessoriali. 

    Comune di Palermo 
     Ufficio di Gabinetto del Sindaco

164/DS

2
24/11/2023



IL SINDACO 

Premesso che con determinazione sindacale n. 74 del 19/07/2022 è stata nominata la Vice Sindaco 
assegnando alla stessa le deleghe nello stesso provvedimento citato; 

Premesso, altresì, che con determinazione sindacale n. 77 del 21/07/2022 sono stati nominati gli 
ulteriori Assessori della Giunta, fra gli altri, gli Assessori Dott. Andrea Mineo e la Dott.ssa Sabrina 
Figuccia, riservandosi di procedere con successivo ulteriore provvedimento, di definire e assegnare 
a tutti i componenti le relative deleghe; 

Considerato che con D.S. n. 78 del 25/07/2022 sono state attribuite le deleghe ai Sigg. Assessori 
già nominati; 

Preso atto delle dimissioni rassegnate dall’Assessore Dott. Andrea Mineo - comunicazione della 
Segreteria Generale protocollo generale AREG n. 1510029 del 23/11/2023 e di quelle formalizzate 
dall’Assessore Dott.ssa Sabrina Figuccia – depositate in Segreteria Generale in data 24/11/2023; 

Ritenuto pertanto di dover procedere alla nomina, a far data dal 24/11/2023, di n. 2 Assessori in 
sostituzione dei componenti dimissionari, nonché ad una parziale diversa attribuzione di talune 
deleghe già assegnate ad altri Assessori e/o intrattenute dallo scrivente, in vista di una ulteriore 
valutazione, da effettuarsi entro 180 giorni, procedendo sulla base: 

• della riorganizzazione ordinamentale dell’Ente, di cui alla deliberazione di Giunta comunale 
n. 327 del 27/10/2023; 

• dei risultati sin qui raggiunti; 
• della individuazione di programmi ed obiettivi per gli esercizi futuri; 

Valutato di poter attribuire le funzioni di Assessori al Dott. Pietro Alongi nato a Ventimiglia di 
Sicilia (PA) il 18/11/1962 e al Sig. Alessandro Anello nato a Palermo il 04/11/1967, in sostituzione 
dei predetti dimissionari; 

Considerato che il Dott. Pietro Alongi ed il Sig. Alessandro Anello hanno prodotto tutte le 
dichiarazioni di rito relative ai requisiti di inconferibilità e di incompatibilità; 

Dare atto che il Sig. Alessandro Anello è Consigliere Comunale del Comune di Palermo e, in virtù 
dell’art. 4 della L.R. n. 6/2011, la carica di componente della Giunta è compatibile con quella di 
Consigliere Comunale; 

Preso atto che all’atto dell’emanazione del presente provvedimento, sulla base delle dichiarazioni 
rese, non sono emersi fattori ed elementi ostativi alle nomine; 

DETERMINA 

Prendere atto delle dimissioni del Dott. Andrea Mineo nato a Palermo il 26/02/1987 e della 
Dott.ssa Sabrina Figuccia nata a Palermo il 21/03/1978, dalla carica di Assessori della Giunta 
comunale. 



Nominare, a far data dal 24/11/2023, nella carica di Assessore comunale, per le ragioni esplicitate 
nella premessa del presente provvedimento: 

• il Dott. Pietro Alongi nato a Ventimiglia di Sicilia (PA) il 18/11/1962, con l’attribuzione 
allo stesso delle deleghe: 

➢ Politiche ambientali (incl. parchi e riserve) e transizione ecologica; Verde urbano (incl. 

Ville e giardini); Interventi costieri e fluviali; Igiene ambientale e rapporti funzionali 

con RAP, SRR, RESET e ARPA; Agricoltura urbana; Condono ed abusivismo edilizio; 

Manutenzione ordinaria degli immobili comunali e relativi rapporti funzionali (inclusi 

Cantiere municipale e Autoparco); Protezione civile ed edilizia pericolante; 

• il Sig. Alessandro Anello nato a Palermo il 04/11/1967 con l’attribuzione allo stesso delle 
deleghe: 

➢ Turismo; Sport e impianti sportivi; Politiche giovanili. 

Modificare e/o confermare, secondo quanto qui di seguito riportato, le deleghe ai rispettivi 
Assessori: 

• Dott. Pietro Cannella nato a Palermo il 24/06/1965: 

➢ Politiche culturali; Sistema museale e bibliotecario; Spettacolo ed eventi culturali; 

Toponomastica. 

• Prof. Maurizio Carta nato a Palermo il 07/01/1967: 

➢ Urbanistica e pianificazione strategica territoriale e costiera; Centro storico e relativi 

interventi; Mobilità sostenibile e collegata infrastrutturazione; Città creativa e 

sostenibilità dello spazio pubblico e dell’abitare; Rapporti funzionali con AdSP, Polizia 

municipale e AMAT; Rapporti con Università; SUE ed Edilizia Privata. 

• Dott. Dario Falzone nato a Palermo il 25/05/1961: 

➢ Personale; Polizia Municipale; Traffico; Servizi demografici ed elettorali; 

Decentramento amministrativo e rapporti con le Circoscrizioni. 

• Dott. Giuliano Forzinetti nato a Palermo il 27/12/1991: 

➢ Attività produttive ed economiche; SUAP; Mercati generali e rionali; Fiere ed 

esposizioni; Trasporti in concessione; Politiche del lavoro. 

• Dott. Salvatore Orlando nato a Corleone (PA) il 07/03/1968: 



➢ Lavori pubblici; Interventi di edilizia sociale (ERP); Servizi cimiteriali; Illuminazione 

pubblica e interventi di efficientamento energetico del patrimonio comunale; Rapporti 

funzionali con AMG e AMAP; Servizi tecnici idrico-fognari e azioni di mitigazione del 

dissesto idro-geologico. 

• Dott.ssa Rosalia Pennino nata a Palermo il 26/04/1978: 

➢ Assistenza sociale e socio-sanitaria e relativa programmazione; Sostegno alle 

disabilità e contrasto alle povertà; Politiche di genere e pari opportunità; Igiene, 

sanità e farmacie; Canile municipale e diritti degli animali. 

• Sig. Aristide Tamajo nato a Palermo il 01/03/1955: 

➢ Istruzione; Edilizia e manutenzione scolastica; Politiche formative; Delega sindacale 

ai rapporti con COIME. 

• Dott.ssa Antonella Tirrito nata a Palermo il 06/02/1985: 

➢ Innovazione digitale e rapporti con SISPI; Emergenza abitativa e politiche sociali per 

la casa (inclusa assegnazione ERP); Politiche migratorie e rapporti con la Consulta 

delle culture; Reinserimento sociale dei detenuti; Rapporti con le confessioni 

religiose. 

Confermare la funzione di Vice Sindaco all’Avv. Maria Carolina Varchi nata a Palermo il 
14/10/1983, con l’attribuzione delle previgenti deleghe, di seguito riportate: 

➢ Bilancio; Tributi; Beni confiscati e legalità; Avvocatura; Controllo analogo Società 

Partecipate. 

Rimangono attribuite al Sindaco, oltre quelle residuali non espressamente indicate, le competenze 
relative a: 

➢ Patrimonio comunale; Pianificazione strategica dei fondi extra-comunali; Piano di 

Riequilibrio; Statistica; Relazioni internazionali. 

Dare atto che gli Assessori nominati, Dott. Pietro Alongi e il Sig. Alessandro Anello, eserciteranno 
la funzione dopo avere prestato il giuramento previsto dall’art. 15 della L.R. n. 7 del 26/08/1992. 

Agli Assessori sopra indicati e nominati, in relazione delle deleghe attribuite e nei casi consentiti 
dalla legge, è espressamente conferito il potere di emettere le ordinanze demandate al Sindaco quale 
rappresentante della Comunità Locale ed Ufficiale di Governo, in attuazione del principio dell’art. 
54, co. 8 del D.Lgs. n. 267/2000 ed in genere tutte le determinazioni che altre fonti legislative, 
normative e regolamentari attribuiscono al Sindaco. 



Dare mandato agli Uffici del Segretario Generale e della Vice Segreteria Generale, ognuno per la 
parte di rispettiva competenza, di trasmettere copia del presente provvedimento ai Sigg. Assessori, 
al Sig. Presidente del C.C., ai Sig. Dirigenti ed a tutti gli Uffici competenti, provvedendo, inoltre, 
alle comunicazioni e pubblicazioni di rito secondo le vigenti disposizioni. 

F.to Roberto Lagalla

http://F.to

